

Søjlen – Europas største lysskulptur

Indledning

Studio Jakob Kvist genopsætter lysskulpturen Søjlen ifm. Copenhagen Light Festival 2019. Søjlen debuterede ifm. med afholdelsen af Copenhagen Light Festival 2018, med en udstillingsperiode på 14 dage. I 2019 vil udstillingsperioden for lysværket være på 28 dage; det samme som resten af Copenhagen Light Festival. Søjlen er den største lysskulptur af sin slags i Europa, og er i klart vejr synlig for mere end 3,9 mio. mennesker i hele Øresundsområdet.

Ideen bag

Formålet med Søjlen er, at skabe en skulptur af lysstråler som materialiserer sig i luften, og således intuitivt leder folk hen til udgangspunktet for værket. På samme måde som man har ledt efter enden af regnbuen, har Søjlen en urmenneskelig tiltrækningskraft som drager mennesker på opdagelse og fordrer udforskning byen i jagten på at finde frem til lyskilden. Lysværket skyder adskillige kilometer lodret op i luften, og vil derfor i udstillingsperioden være en fast bestanddel af Københavns skyline - og tiltrække folk langsvejs fra.

Teknisk information

Lysets stråler er normalt usynlige medmindre, at der tilsættes røg eller partikler, som gør dem synlige. Ved at benytte ekstremt kraftige lyskastere med en meget smal stråle, er det muligt for Søjlen at være synlig i al slags vejr, og i en radius af mindst 25 km, hvilket dækker store dele af Øresundsregionen. Søjlen, som består af 25 energieffektive lyskastere på hver 440 watt, er sat sammen i en kvadratisk formation (5x5) og vil være tændt i tidsrummet kl. 17-24 om aftenen samt kl. 6-8 om morgenen. Der arbejdes mod at sikre, at Søjlen modtager strøm fra vedvarende energikilder fra Natur Energi.

Formidling

Søjlen formidles lokalt af Handelsforeningen Århusgadekvarteret og By & Havn, som begge er har ydet finansielle bidrag til lysskulpturen. Derudover bliver søjlen formidlet igennem Copenhagen Light Festival. Som en af de mest markante lysværker på , fik søjlen stor opmærksomhed i det videomateriale fra festivalen som blev sendt på tv-stationer rundt omkring i verden. Der henvises til Copenhagen Light Festivals egen hjemmeside: <http://copenhagencolightfestival.org/about/press-media/>

Samarbejdspartnere

Søjlen blev skabt til bydelen Nordhavn til Copenhagen Light Festival 2018 i samarbejde med By & Havn og Handelsforeningen Århusgadekvarteret, og markerer Nordhavn som en ny lysende bydel i København.

"Byudviklingen i Nordhavn er gået utroligt stærkt. I dag bor der omkring 2.500 mennesker i den gamle frihavn, og kvarterets kultur- og foreningsliv begynder nu rigtigt at tage form. I løbet af det sidste år er adskillige, spændende butikker og spisesteder også åbnet, og bidrager med nye oplevelser i kvarteret. Det vil vi rigtig gerne invitere københavnere og andre besøgende til at opleve. Med værket Søjlen bliver man både vist vej til en kunstoplevelse i vintermørket og til Nordhavn, " udtaler Rikke Faaborg Jarmer, udviklingschef i By & Havn.

Jakob Kvist